ПРОТОКОЛ № 2
Заседания трехсторонней Комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений
в Асиновском районе

Г.Асино                                                                                                                        28.06.2021
                                                                                                                                            14-00ч.
                                                                             Здание администрации Асиновского района
                                                                                                                                           301 каб.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

От администрации Асиновского района:

	Сух Татьяна Викторовна
	- заместитель Главы администрации Асиновского района по экономике и финансам, сопредседатель

	Ходкевич Оксана Николаевна
	- начальник отдела социально-экономического развития администрации Асиновского района

	Иринина Юлия Геннадьевна
	- специалист 1-й категории по трудовым отношениям отдела социально-экономического развития администрации Асиновского района

	Анучина Екатерина Александровна
	- начальник управления образования администрации Асиновского района

	Ивасенко Елена Валерьевна
	- начальник юридического отдела администрации Асиновского района

От работодателей:

	Витрук Николай Николаевич
	- генеральный директор ООО «Асиновсоке автотранспортное предприятие»

От профсоюзов:

	Энс Татьяна Иннокентьевна
	- председатель РК профсоюза работников  народного образования, сопредседатель

	Смирнова Ирина Александровна
	- председатель РК профсоюза работников культуры

	Семин Владимир Викторович
	- председатель профсоюза работников жизнеобеспечения

	Альшина Светлана Сергеевна
	- председатель профсоюза работников здравоохранения

Приглашенные:
	Ударцева Оксана Сергеевна
	- директор ОГКУ ЦЗН города Асино

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах развития Асиновского района за 2020 год и об итогах реализации муниципальных программ в Асиновском районе в 2020 году.
Докладчик - Т.В.Сух, Заместитель Главы администрации Асиновского района по экономике и финансам;

2. Об организации отдыха и занятости детей и подростков в каникулярный период.
Докладчик – Анучина Е.А., начальник управления образования администрации Асиновского района;

3.Об итогах выполнения областных (районных)  программ занятости населения области на территории муниципального образования за 2020 год.
Докладчик – Ударцева О.С., директор ОГКУ ЦЗН города Асино;

4. О рекомендациях подведомственным учреждениям и предприятиям о внесении изменений в коллективные договоры, содержащие положения по стимулированию работников к прохождению вакцинации от новой короновирусной инфекции в части предоставления работникам дня отдыха с сохранением заработной платы в день получения первого компонента вакцины, а также в день получения второго компонента вакцины.
Докладчик – Иринина Ю.Г., специалист 1-й категории по трудовым отношениям отдела социально-экономического развития администрации Асиновского района;

5. Прочее.

СЛУШАЛИ:

	Об итогах развития Асиновского района за 2020 год и об итогах реализации муниципальных программ в Асиновском районе в 2020 году.
	Сух Т.В. – Прошедший год усугубил ситуацию в демографическом плане. Показатели по всей стране идут с отрицательной динамикой. Прирост по рождаемости составил 9,4 %, прирост по смертности – 22,5%.
[bookmark: _GoBack]Коэффициент безработицы по состоянию на 01.01.2020года  составлял 0,8 %, на учете состояло чуть больше 200 человек.  На 1 января 2021 года этот показатель вырос до 5,6 %,   на учете в центре занятости  стояло  более 1000 человек. В течение 2020 года в связи с введением ограничительных мер приостанавливались работы на предприятиях лесопромышленного  комплекса, закрывались точки общественного питания, фитнес-клубы, парикмахерские.  Регистрация безработных осуществлялась посредством портала «Работа в России»,   процедура регистрация безработных граждан была упрощена.   Данный фактор оказал влияние на рост коэффициента безработицы. К IV кварталу 2021 года концу года стоит задача восстановить численность занятых до уровня IV квартала 2019 года.
 В 2020 г. динамика заработной платы формировалась под влиянием процессов, связанных с распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19. Среднемесячная номинальная заработная плата одного работника за период 2020 г. в крупных и средних организациях составила 33 371,9 руб. и в сравнении с периодом 2019 г. увеличилась на 5,9%.
	В 2020 году хороший показатель по объему инвестиций, рост  составил  200 %. Это АО «Рускитинвест»,  завод по производству плит МДФ (разрешение на ввод объекта в эксплуатацию подписано 24.04.2020 г.). Продукция предприятия  пользуется спросом и реализуется  в Средней Азии и на юге России. Объем инвестиций составил 2 млр. рублей. По сельскому хозяйству в Асиновском районе   реализуется 3 проекта: ООО «КФХ «Нива», ООО «Сибирское молоко» и  ООО «Сибирские органические продукты». Их вложения также отразились в объеме инвестиций.  Объем инвестиций по строительству магистрального газопровода составил 2 млр.рублей.  По газификации:  идет программа развития газоснабжения и газификации. Асиновское городское поселение - строительство газопровода. И идет строительство, модернизация, реконструкция объектов ЖКХ по концессионному соглашению. Это строительство газовых котельных, реконструкция водозабора.
	По сельским территориям: здесь отразились строительство жилых домов, капитальный ремонт школы в с. Ягодном. Также в объем инвестиций вошла реконструкция автомобильной дороги Камаевка-Асино-Первомайское. Такие крупные объекты нам дали показатель почти в 6 млрд. рублей инвестиций по Асиновскому району.
	По закупочной деятельности: конкурсных процедур в 2020 году было в 2 раза меньше, чем в 2019. Но по объему средств это в 3 раза больше, потому что были крупные проекты. Мы объявлялись на капитальный ремонт школы с.Ягодное, на реконструкцию водозабора, на газификацию, на капитальный ремонт дома культуры «Восток». По результатам проведенных конкурсных процедур было сэкономлено 80 млн. рублей. Мы выставлялись на аукцион по первоначальной стоимости 1 млрд. 720 млн.рублей.
	На территории Асиновского района реализуются 5 национальных проектов по средствам реализации региональных проектов.
	Проект «Демография»: это приобретение спортивного инвентаря и оплата инструкторам, которые занимаются непосредственно с населением. Это порядка 5 с лишним млн. рублей. Приобретено оборудование на стадион «Юность».
	По национальному проекту «Образование» - 12,5 млн.рублей. Здесь 2 проекта: современная школа и цифровая образовательная среда. По цифровой образовательной среде идет создание современной безопасности цифровой образовательной среды. Это компьютерное оборудование, программное обеспечение, внедрение целевой модели цифровой образовательной среды. По современной школе идет обновление  содержания технологии преподавания общеобразовательных программ.
	По национальному проекту «Жилье и городская среда» - 17 млн. рублей. Это парки, обустройство центральной части города Асино.
	Национальный проект «Экология»: идет строительство и реконструкция объектов питьевого водоснабжения (реконструкция водозабора) – 72 млн. рублей в 2020 году. Разработка проектно-сметной документации по мусоросортировочному комплексу – 9,5 млн. рублей.
	Национальный проект «Культура»: это модельные муниципальные библиотеки. В этом году – библиотеки с. Новокусково и МБУ «Асиновская межпоселенческая централизованная библиотечная система».
	Рынок товаров и услуг: в городе Асино  темп роста в торговле составил 3%, а по общественному питанию снижение почти на 27%. По Томской области снижение по рознице 2,5%. По общественному питанию до 31%.
	По агропромышленному комплексу: в 2020 году в г.Асино прирост по молоку составил 15%, по Томской области прирост по молоку 7,7%. По растениеводству и зерновым тоже небольшое снижение.
	В 2020 году были выданы разрешения на строительство объектов капитального строительства: кафе «Бон Аппетит», магазин «ДНС» на улице Станционной, административное здание на ул. Боровой, объект торгового назначения на улице Челюскина, 3 многоквартирных дома по улице Центральная,8, на газовые отельные, пилорама в Большедороховском поселении в д.Феоктистовка, строительство линейных объектов газопровода, реконструкция животноводческого комплекса Л.И. Михайлиной. Было выдано 81 уведомление о планируемом строительстве жилых домов. Введены в эксплуатацию 3 многоквартирных жилых дома площадью 723 кв.м., 58 индивидуальных жилых домов площадью почти 6000 кв.м. Завод МДФ введен в эксплуатацию.
В Асиновском районе в рамках реализации национальных и региональных проектов действуют  15 муниципальных программ. Все проекты реализуются на условиях софинансирования. Сумма средств в рамках этих проектов, которую мы реализовали – это почти 1 149 641,91 тыс.  рублей. Здесь суммы всех бюджетов и областных и федеральных. Все национальные проекты проходят на условиях софинансирования.
РЕШИЛИ:
	Принять информацию к сведению.

СЛУШАЛИ:

Об организации отдыха и занятости детей и подростков в каникулярный период.
	Анучина Е.А. – в 2020 году мы не принимали участие в оздоравливании детей из-за введения  режима ограничительных мер.  В 2021 году подписано соглашение  с Департаментом по вопросам семьи и детей на средства, выделенные областным бюджетом. Это 3,5 млн. рублей и наших местных 630 тысяч. Планируется оздоровить 2157 детей. В рамках оздоровительной кампании 3 направления: организация детей с дневным пребыванием на базе общеобразовательных организаций (дополнительное образование), приобретение путевок в загородные лагеря и трудоустройство обучающихся, которые стоят на различных видах учета. В летний период было открыто 24 лагеря с дневным пребыванием, 15 будет открыто в ноябре. Останется оздоровить 800 ребят в ноябре. Приобретено 26 путевок в ЗАТО Северск  лагерь «Восход». 16 детей уже прошли свои смены, 10 еще ждут очереди. Финансирование на это направление составило 430000 рублей. 900000 рублей из местного бюджета выделено на трудоустройство несовершеннолетних в образовательных организациях. Трудоустроено 238 человек, из них состоящих на учете в КДН – 23 ребенка.

РЕШИЛИ:
	Принять информацию к сведению.

СЛУШАЛИ:

Об итогах выполнения областных (районных)  программ занятости населения области на территории муниципального образования за 2020 год.
	Ударцева О.С. – Касательно 2020 года пандемия и в нашу работу внесла коррективы. Те денежные средства, которые были до нас доведены в январе 2020 года, плавно к 1 апреля 2020 года, к 1 июня 2020 года были перераспределены  Федерацией для того, чтобы мы смогли  потом выплачивать пособия безработным гражданам. На 1 января 2021г  на учете по безработице состояло - 1030 безработных.  Сейчас стоит задача № 1  - снижение уровня безработицы.
Работодатели, кто принимал граждан на общественные работы, получали субсидию из Федерального бюджета. В 2020 году на общественные работы мы отправили 67 человек. Это очень хороший показатель, из 18 муниципалитетов Асиновский район занял 3-е место.
	За период с 1 января  по настоящее время подано 1361 заявление от граждан на  признание их безработными, признано безработными - 554 человека. Заявления принимаются только через портал «Работа в России». На сегодняшний день количество безработных составляет 342 человека, из них 275 человек с социальными выплатами.  Из 342 безработных – 53% сельские жители, 159  женщин, 183 мужчины. Если на 1 апреля была женская безработица, то сейчас на 1 июля отмечен  прирост по мужчинам. Это объясняется тем, что сезонники (кочегары) в количестве 60 человек встали на учет. Из 342 безработных 69 граждан предпенсионного возраста.

РЕШИЛИ:
	Принять информацию к сведению.

СЛУШАЛИ:

О рекомендациях подведомственным учреждениям и предприятиям о внесении изменений в коллективные договоры, содержащие положения по стимулированию работников к прохождению вакцинации от новой короновирусной инфекции в части предоставления работникам дня отдыха с сохранением заработной платы в день получения первого компонента вакцины, а также в день получения второго компонента вакцины.
	Иринина Ю.Г. – в администрацию Асиновского района поступило письмо Департамента труда и занятости Томской области, в котором они просят рассмотреть возможность разработки мер стимулирования работников к прохождению вакцинации от новой короновирусной инфекции в организациях, в отношении которых администрация  осуществляет функции учредителя. Администрация Асиновского района напишет письмо в подведомственные учреждения и предприятия с рекомендациями о включении в коллективные договоры пункта по стимулированию работодателями работников к прохождению вакцинации от новой короновирусной инфекции,   в части предоставления работникам дня отдыха с сохранением заработной платы в день получения первого компонента вакцины, а также в день получения второго компонента вакцины.

РЕШИЛИ:
	Принять информацию к сведению.

Заместитель Главы администрации
Асиновского района по экономике
и финансам, сопредседатель                                                                                      Т.В.Сух

Секретарь комиссии                                                                                         Ю.Г.Иринина